
Ordinanza n. 16

OGGETTO:  TURNAZIONI   GIORNATE  FESTIVE  E  PREFESTIVE  IMPIANTI  STRADALI  DEI
DISTRIBUTORI DI CARBURANTE –  FEBBRAIO 2022 -  GENNAIO 2023 

  IL SINDACO

visto il D. Lgs. n. 32/98 e successive modifiche e integrazioni;

visti gli artt. 10 ,11 e 12 della L. R. 45/1988, così come modificati dall'art. 112 della L. R. 18/1989, con cui
vengono indicate le competenze del comune in ordine alla determinazione degli orari e delle turnazioni
degli impianti stradali dei distributori di carburante;

vista la delibera della Giunta Regionale della Sardegna n. 45/7 del  05.12.2003 avente ad oggetto ”linee
guida programmatiche regionali di razionalizzazione della rete distributiva carburanti ;

considerato  che,  in  merito  all'attività  dei  distributori  di  carburanti,  si  rende  necessario  adottare  il
provvedimento per definire per il periodo febbraio 2022 – gennaio 2023 i turni di apertura nei giorni
festivi e prefestivi al fine di garantire il livello minimo della prestazione essenziale di cui trattasi;

sentite a suo tempo le organizzazioni dei gestori degli impianti e dei titolari degli stessi impianti;

visto l’art. 50 del  D. Lgs. n° 267/2000;

 ORDINA

che  venga  adottata  nelle  giornate  festive  e  prefestive  la  turnazione  degli  impianti  stradali  di
distribuzione di carburanti ubicati nel Comune di Cagliari, per il periodo dal 6 FEBBRAIO 2022 al 31
GENNAIO 2023  come risulta dalle disposizioni,  allegate alla presente ordinanza,  di  cui  fanno parte
integrante e sostanziale:

– Allegato A: calendario delle turnazioni per gruppi
– Allegato B: raggruppamento dei distributori nei vari turni;

gli impianti che effettuano l’apertura per turno assicurano il servizio in presenza del gestore. Il servizio
potrà essere reso anche con la sola modalità automatica, ma il gestore dovrà comunque garantire la
presenza per tutto l’orario di  apertura corrispondente ad un giorno feriale,  anche al fine di fornire
assistenza ed ausilio per particolari categorie di utenza;

nei pomeriggi di sabato gli impianti sono tenuti ad osservare le stesse turnazioni obbligatorie stabilite
per la domenica immediatamente successiva;

gli  impianti  che effettuano l’apertura domenicale con la  presenza del  gestore possono sospendere
l’attività nell’intera giornata del lunedì; se il lunedì è festivo, l’attività è sospesa nel primo giorno feriale
successivo, mentre nessun recupero è dovuto per le festività infrasettimanali; 

i gestori devono curare la predisposizione di cartelli o altri supporti visivi idonei, da esporre in modo
visibile all’utenza, indicanti l’orario di servizio dell’impianto e il calendario delle aperture di turno nei
giorni domenicali, festivi ed infrasettimanali. In particolare, nei giorni festivi dovranno essere esposti, in



tutti gli impianti ed in grande evidenza, uno o più cartelli che indichino in modo chiaro quale impianto
garantisce l’apertura con la presenza del gestore in quella giornata

DEMANDA

Il controllo di ottemperanza di quanto disposto con il presente provvedimento alla Forza Pubblica e al
Comando di Polizia Locale, per quanto di loro competenza.

DISPONE

che  Il  mancato  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  alla  presente  ordinanza,  che  non  costituiscano
violazione alle disposizioni di legge  in materia, è punito con una sanzione amministrativa pecuniaria
nella misura prevista dall'art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000, con applicazione dei principi di cui alla L. 689/1981.

Per quanto non espressamente disciplinato nella presente ordinanza, si fa espresso riferimento alle
disposizioni normative vigenti in materia.

AVVERTE

Il presente provvedimento verrà  pubblicato nel sito istituzionale  www.comune.cagliari.it nonché nell'albo
pretorio on line dello stesso Comune per la generale conoscenza e trasmesso agli organi di controllo per
quanto di competenza.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna
con sede in Cagliari nella Via Sassari, 17 entro il termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione
ovvero proporre Ricorso Straordinario al Capo della Stato entro il termine di centoventi (120) giorni dalla data
di pubblicazione.

Cagliari, 04.02.2022

Il Sindaco
Dott. Paolo Truzzu

firmato digitalmente Paolo Truzzu/INFOCERT


